



平成29年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年4月28日

上場会社名 株式会社MonotaRO
 コード番号 3064 URL <http://www.monotaro.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 鈴木 雅哉

問合せ先責任者 (役職名) 執行役管理部門長 (氏名) 甲田 哲也

TEL 06-4869-7190

四半期報告書提出予定日 平成29年5月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年12月期第1四半期の連結業績(平成29年1月1日～平成29年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第1四半期	20,554	23.9	2,677	27.5	2,698	28.3	1,950	41.9
28年12月期第1四半期	16,589	23.4	2,099	38.2	2,103	37.5	1,375	42.5

(注) 包括利益 29年12月期第1四半期 1,933百万円 (42.9%) 28年12月期第1四半期 1,352百万円 (40.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年12月期第1四半期	15.72	15.70
28年12月期第1四半期	11.13	11.07

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年12月期第1四半期	40,312	18,097	44.4
28年12月期	36,353	17,263	46.8

(参考) 自己資本 29年12月期第1四半期 17,881百万円 28年12月期 17,018百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年12月期		9.00		9.00	18.00
29年12月期					
29年12月期(予想)		11.00		11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年12月期の連結業績予想(平成29年1月1日～平成29年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	40,414	21.4	5,393	19.6	5,399	19.7	3,685	23.8	29.70
通期	84,239	21.0	11,596	22.2	11,607	22.0	7,934	24.6	63.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年12月期1Q	125,168,800 株	28年12月期	125,015,400 株
期末自己株式数	29年12月期1Q	1,087,633 株	28年12月期	1,087,633 株
期中平均株式数(四半期累計)	29年12月期1Q	124,075,034 株	28年12月期1Q	123,567,367 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

なお、上記予想に関する事項は添付資料の2ページを参照してください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明.....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
(第1四半期連結累計期間)	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米国経済拡大の抑制懸念や中国経済の持続的成長への懸念など先行きに不安定さが残る一方、経済政策及び金融政策による下支えもあり、緩やかな景気回復基調で推移致しました。

当社が販売する工場用間接資材の主要顧客である中小製造業につきましても、景気回復の効果が波及し、緩やかな景気回復基調で推移致しました。

このような環境下、当社は、検索エンジンへのインターネット広告(リスティング広告)の出稿と当社ウェブサイトを検索エンジンにおいて上位に現すための検索エンジン最適化(SEO)の取組みを主軸として顧客獲得活動を積極的に展開致しました。またその他にも、ファクシミリ、eメールや郵送チラシによるダイレクトメール、日替わりでの特価販売、カタログの発刊・送付、テレビやラジオでのCM放送等によるプロモーション活動を展開致しました。カタログに関しましては、2月下旬に、全10分冊から成り、18.2万点の商品を掲載する「間接資材総合カタログ REDBOOK vol.13 春号」を発刊致しました(発行部数約166万部)。また、テレビCMに関しましては、一部地域を除く日本全国で放映し、更なる認知度の向上に努めました。

更に、当社は、顧客基盤の拡大に伴い増加する様々な需要に対応すべく、当第1四半期連結会計期間末時点におきまして約1,000万点の商品を取り揃え、当日出荷を可能とする在庫商品点数としては約30.3万点を取り揃えました。

一方、大企業顧客を対象とした相手先購買管理システムとのシステム連携を通じた間接資材の販売に関しまして、顧客数、売上共に順調に拡大致しました。また大企業顧客向け事業を強化すべく、3月末には新たな購買プラットフォームとして「モノタロウ ONE SOURCE Lite」の提供を開始致しました。

これらの施策を実施したことにより、当第1四半期連結累計期間中に124,084口座の新規顧客を獲得し、当第1四半期連結会計期間末現在の登録会員数は2,331,511口座となりました。

加えて、当社韓国子会社であるNAVIMRO Co., Ltd.は、リスティング広告の出稿を中心に積極的な顧客獲得活動を推進して顧客基盤を拡大させるとともに、取扱商品及び在庫商品の拡充を進めました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は20,554百万円(前年同期比23.9%増)、営業利益は2,677百万円(前年同期比27.5%増)、経常利益は2,698百万円(前年同期比28.3%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,950百万円(前年同期比41.9%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して3,958百万円増加し、40,312百万円となりました。これは主に現金及び預金の減少1,505百万円、売掛金の増加1,210百万円、未収入金の増加2,799百万円、リース資産の増加2,431百万円及び建設仮勘定の減少1,435百万円等によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末と比較して3,124百万円増加し、22,214百万円となりました。これは主に買掛金の増加1,226百万円、短期借入金の増加2,000百万円、リース債務の増加2,627百万円、未払金の減少1,365百万円及び未払法人税等の減少1,121百万円等によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末と比較して834百万円増加し、18,097百万円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益1,950百万円及び配当金の支払1,115百万円等によるものであります。

以上の結果、当第1四半期連結会計期間末における自己資本比率は前連結会計年度末と比較して2.4ポイント減少し、44.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

わが国経済は、全体として緩やかな景気回復基調で推移し、当社の主要顧客である中小製造業においても同様の景況感で推移しております。しかしながら、米国経済拡大の抑制懸念をはじめとして先行きに不透明さがある点は否めません。当社グループの第1四半期連結累計期間の実績に関する限り、計画を若干上回っておりますが、上記の経済環境に照らしますと今後の推移を楽観できる状況になく、よって、現時点におきましては、平成29年1月27日に公表しました平成29年12月期の連結業績予想(第2四半期連結累計期間及び通期)に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,229,021	5,723,295
受取手形及び売掛金	6,974,832	8,187,827
電子記録債権	594,553	585,058
商品	5,695,411	6,099,370
未着商品	182,447	190,469
貯蔵品	116,108	179,840
未収入金	2,730,086	5,529,749
その他	398,586	390,080
貸倒引当金	△39,216	△39,630
流動資産合計	23,881,832	26,846,061
固定資産		
有形固定資産		
建設仮勘定	7,085,083	5,649,532
その他	3,245,967	5,659,538
有形固定資産合計	10,331,050	11,309,070
無形固定資産		
のれん	119,612	112,526
その他	1,084,802	1,114,037
無形固定資産合計	1,204,414	1,226,563
投資その他の資産		
差入保証金	730,200	726,717
その他	230,417	229,834
貸倒引当金	△24,505	△25,998
投資その他の資産合計	936,112	930,554
固定資産合計	12,471,578	13,466,188
資産合計	36,353,410	40,312,250
負債の部		
流動負債		
買掛金	5,302,967	6,529,928
短期借入金	—	2,000,000
1年内返済予定の長期借入金	225,000	1,200,333
リース債務	14,216	1,117,417
未払金	4,240,816	2,875,313
未払法人税等	1,854,539	733,074
賞与引当金	59,614	145,387
役員賞与引当金	33,589	14,737
その他	577,502	331,511
流動負債合計	12,308,247	14,947,702
固定負債		
長期借入金	6,625,000	5,593,417
リース債務	12,118	1,536,145
役員退職慰労引当金	62,470	67,893
退職給付に係る負債	31,200	18,319
その他	50,960	51,007
固定負債合計	6,781,749	7,266,782
負債合計	19,089,997	22,214,485

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,943,569	1,954,659
資本剰余金	748,107	759,197
利益剰余金	14,486,042	15,321,536
自己株式	△193,786	△193,786
株主資本合計	16,983,932	17,841,605
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	35,532	41,321
退職給付に係る調整累計額	△1,408	△1,291
その他の包括利益累計額合計	34,123	40,029
新株予約権	55,582	49,679
非支配株主持分	189,774	166,450
純資産合計	17,263,413	18,097,765
負債純資産合計	36,353,410	40,312,250

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)
売上高	16,589,745	20,554,816
売上原価	11,461,587	14,159,659
売上総利益	5,128,158	6,395,157
販売費及び一般管理費	3,028,277	3,717,572
営業利益	2,099,880	2,677,584
営業外収益		
受取利息	824	4,525
為替差益	3,245	16,714
その他	7,454	7,473
営業外収益合計	11,525	28,714
営業外費用		
支払利息	2,498	1,984
たな卸資産処分損	4,999	6,024
その他	539	10
営業外費用合計	8,036	8,019
経常利益	2,103,369	2,698,279
特別損失		
固定資産除却損	14	2
特別損失合計	14	2
税金等調整前四半期純利益	2,103,355	2,698,277
法人税、住民税及び事業税	654,638	702,521
法人税等調整額	73,572	61,979
法人税等合計	728,210	764,501
四半期純利益	1,375,144	1,933,775
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,375,144	1,950,843
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	△17,067
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△22,155	△310
退職給付に係る調整額	—	116
その他の包括利益合計	△22,155	△193
四半期包括利益	1,352,988	1,933,581
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,352,988	1,956,971
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△23,389

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。